ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 011/2023

O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO E PLANEJAMENTO, estabelecida no Município de Corumbá/MS, neste ato
representada por seu titular e Ordenador de Despesas o Sr. EDUARDO AGUILAR
IUNES, inscrito no CPF sob o n° 408.551.801-10, portador da Carteira de Identidade n°
492254 SSP/MS, residente e domiciliado à Rua Quinze de Novembro, n° 1300, Apto.
02, Bairro Aeroporto, nesta cidade de Corumbá (MS), considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS
n° 09/2023, Processo Administrativo n.° 31.888/2022, RESOLVE registrar os preços
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes ás normas constantes na Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na Lei n° 10.520/2002, no Decreto
Municipal n.° 2.247/2020 e no Municipal n° 2.298/2020, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO

Registro de Preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não
perecíveis para atender as demandas dos órgãos da administração direta e indireta do
Município de Corumbá.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. 0 prego registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e
as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

5188 CARVALHO & IMADA LTDA
Item Código CNPJ: 08.187.164/0001-81

R ANTONIO MARIA COELHO, 653 - CENTRO,
CORUMBA - MS, CEP: 79301-001
Telefone: (67) 3231-8635Fax: 3231-1000
Descrição do Produto/Serviço

23 004.020.047 BEBIDA ENERGETICA - ISOTONIC° -
Bebida Energética. Repositor Hidroeletrolitico Isotônico
Sabor Laranja, Acondicionado Ern Frasco Com No Minimo
500m1
Marca: POWERADE POWERADE

84 004.018.099 FLOCOS DE MILHO PARA POLENTA
Flocos de milho pré cozido tradicional, próprio para
confecção de polenta, acondicionado em embalagem de
5009, contendo no corpo da embalagem informações do
fabricante, ingredientes e data de vencimento. Devem estar
bem solto e seco no pacote, devem apresentar cor amarela
uniforme, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou
esverdeada e cheiro azedo.
Marca: XODO XODO

89 004.018.429 GELATINA INCOLOR EM PO
Gelatina em pd, incolor, sem sabor, sem glúten, embalada
em envelope contendo no minimo 12 gr, com identificação
do fabricante, dados do produto, indicação de uso, peso
liquido, data de fabricação e validade estampados no corpo
da embalagem, de 1 qualidade.
Marca: DR OETKER DR OETKER

115 004.018.578 MELÃO
MELÃO FRESCO; COM ASPECTO, COR, ODOR E
SABOR PRÓPRIO; SUCULENTO; COM POLPA FIRME E
INTACTA; BEM DESENVOLVIDO, TENDO ATINGIDO 0
GRAU MÁXIMO NO TAMANHO; ISENTO DE
ENFERMIDADES, DE PARASITAS, DE LARVAS, DE
MATERIAL TERROSO E DE SUJIDADES; SEM DANOS
FISICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE; COM GRAU
DE MATURAÇÃO QUE LHES PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO. TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM
CONDIÇOES ADEQUADAS PARA 0 CONSUMO
MEDIATO E IMEDIATO.
Marca: CEASA CEASA

Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

UN 6400 4,99 31.936,00

PACOT 520 6,00 3.120,00

UNID. 656 4,19 2.748,64

KG 1420 6,57 9.329,40

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

132 004.014.041 PÃO TIPO HOT DOG - 80G
PÃO TIPO HOT DOG, Em bisnaga, pesando 80gr depois
de assado. fabricado com matéria prima de primeira
qualidade, elaborado com farinha de trigo especial, isento
de parasita, sujidades, larvas e material estranho, deve
apresentar aspecto crocante, apresentar miolo poroso e
elástico e não deve apresentar casca tostada em excesso.
acondicionado em embalagem plástica de polietileno
resistente e atáxico com 50 unidades cada, contendo na
embalagem a identificação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade, data de fabricação.
Marca: BUENOS AIRES BUENOS AIRES

145 006.001.019 REFRIGERANTE 237 ML
REFRIGERANTE - A base de agua gaseificada, com
aroma natural, sabor suave,embalado originalmente pelo
fabricante em garrafas plásticas contendo
aproximadamente 237m1, novas, sem sinais de
perfurações, contendo 12 unidades, com identificação do
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de
validade , responsabilidade técnica e capacidade, de 1°
qualidade.
Marca: REFRIKO REFRIKO
Total do Proponente

UNID.

FAR

270400 0,65 175.7 40

1112 24,50 27.244,00

250.138,04

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

4. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

4.1 AGENCIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

AGENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

AGENCIA MUNICIPAL PORTUÁRIA

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBA

FUNDAÇÃO DE TURISMO DO PANTANAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da
publicação do extrato da ata.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de
verificar a vantajosidade dos pregos registrados nessa Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)
fornecedor(es).

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE CORUMBÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

\•)1,11CipA
" Vt` , 0 tç'
Folha NI° 3. 6 5i 1

Proc.
6.3. Quando o prego registrado tornar-se superior ao prego praticado no m 'Vado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) 6`à
negociar(em) a redução dos pregos aos valores praticados pelo mercado.

6.4. 0 fornecedor que não aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus pregos
aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o prego de mercado tornar-se superior aos pregos registrados e
o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. 0 registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de pregos;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. 0 cancelamento do registro de pregos poderá ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. por razão de interesse público; ou

6.8.2. a pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS
7.1. A recusa injustificada de fornecedor classificado em assinar a ata, dentro do
prazo estabelecido, ensejará a aplicação das penalidades estabelecidas.

7.1.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 2 (dois)
dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de
Registro de Pregos. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão
ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá a
seu juizo encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso
de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e encaminhada no
prazo de 2 (dois) dias, a contar da data de seu recebimento.

j

3 -65r'lha 41' -20ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL ro „  C)
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO Proc

Vcc,v, • '

7.2. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrd0
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registra
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo
de Referência e Minuta do Contrato.

7.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93.

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos
licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante
vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

7.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três)
vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e
encaminhada cópia ao órgãos participantes.

CORUMBÁ, 21 DE JUNHO DE 2023.

EDUAR AGUILAR IUNES
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

CAR ALHO & IMADA LTDA
CNPJ: 08.187.164/0001-81

1-0-8.187.164/0001-8-11
CARVALHO & IMADA LIDA

Rua Antonio Maria Coelho, Ng 653
I B. Centro CEP. 79301-001 I

Corumbá is j